

DE-101

December-202.

LL.B., Sem.-I

105 : Special Contract

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા જ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

(2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

1. એજેન્સી એટલે શું ? તેના મહત્વના તત્ત્વો સમજાવો. એજેન્સીનો સંબંધના પક્ષકારોના કૃત્યો દ્વારા અને કાયદા દ્વારા કેવી રીતે અંત લાવી શકાય તે સમજાવો. 25

અથવા

(a) જંગમ મિલકતનું કબજાગીરોના કરારની વ્યાખ્યા આપો. નિક્ષેપ કરાર અને જંગમ મિલકતનું કબજાગીરોના કરાર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 15

(b) મુખ્ય દેણદાર વિરુદ્ધ જામીનના હકોની ચર્ચા કરો. 10

2. (a) શરતો અને ખાત્રીઓ એટલે શું ? માલની ગુણવત્તા અથવા ચોખ્ખતા માટેની ગર્ભિત શરતો વિશે સમજાવો. 13

(b) ક્ષતિપૂર્તિના કરારની વિવિધ રીતો સમજાવો. 12

અથવા

જામીનગીરીના કરારની વ્યાખ્યા આપી, તેના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. કયા સંજોગોમાં જામીનગીરીનો કરાર રદ થઈ શકે ? સમજાવો. 25

3. “કોઈપણ વેચનાર પોતાના કરતા વધારે સારો માલિકી હક ખરીદનારને આપી શકે નહિ.” આ નિયમ અપવાદો સહિત સમજાવો. 25

અથવા

(a) ભાગીદારીની વ્યાખ્યા આપી, તેના પ્રકારોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. 15

(b) પોનીના હકો પર ટૂંકનોંધ લખો. 10

4. (a) ટૂંકનોંધ લખો : (પાંચમાંથી ગમે તે બે)

- (1) વેચાણ કરાર અન્ન વેચાણ સમજૂતી
- (2) અણચક્રવ્યા વેચનારના હકો
- (3) ભાગીદારની હકાલપટ્ટી
- (4) ક્ષતિપૂર્તિનો કરાર
- (5) ડેલ-કેડર એજન્ટ

(b) ટૂંકમાં જવાબ આપો : (છમાંથી કોઈપણ પાંચ)

- (1) વોરંટીની વ્યાખ્યા આપો.
- (2) ચાલુ રાખવાની ગેરંટીનો અર્થ શું છે ?
- (3) પોનીનો અર્થ શું છે ?
- (4) પોનરનો અર્થ શું છે ?
- (5) કેવેટ એમ્પટરને વ્યાખ્યાયિત કરો.
- (6) માઈનોરનો અર્થ શું થાય છે ?

DE-101

December-2022

LL.B., Sem.-I

105 : Special Contract

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) Answer all the questions.
(2) Figures to the right indicate marks for each question.

1. What is Agency ? State its essential elements. Explain how agency can be terminated by act of parties and by law. 25

OR

(a) Define 'Contract of Pledge'. State the difference between Contract of Bailment and Contract of Pledge. 15

(b) Discuss the rights of surety against principal debtor. 10

2. (a) What are the conditions and warranties ? Explain the implied conditions as to quality or fitness of goods. 13

(b) Discuss the methods creating indemnity obligation. 12

OR

Define Contract of Guarantee and discuss its essential elements. In which circumstances the Contract of Guarantee can be terminated ? Explain. 25

3. "No seller can give to the buyer a better title than what he himself has." Explain this rule with exceptions. 25

OR

(a) Define partnership and explain in detail various types of partnership. 15

(b) Write a short note on Rights of Pawnee. 10

4. (a) Write short notes on the following : (any two out of five)

15

- (1) Contract of Sale and Agreement to Sell
- (2) Rights of Unpaid Seller
- (3) Expulsion of Partner
- (4) Contract of Indemnity
- (5) Del-credere Agent

(b) Objective questions (any five out of six) :

10

- (1) Give the definition of Warranty.
- (2) What is the meaning of Continuing Guarantee ?
- (3) What is the meaning of Pawnee ?
- (4) What is the meaning of Pawner ?
- (5) Define Caveat Emptor.
- (6) What do mean by Minor ?